REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL

Acompanhamento das Obras do BRT que está
sendo  realizada  em  perímetro  urbano  de
Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no Art. 162, §4º, III do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro ao Soberano
Plenário aprovação para criação de COMISSÃO ESPECIAL prevista no Art. 42, II e 44, I, também do
Regimento Interno desta Casa de Leis para Acompanhamento das Obras do BRT que está sendo
realizada em perímetro urbano de Cuiabá.
                                                                    JUSTIFICATIVA
É de conhecimento público que o Governo do Estado de MT rescindiu o contrato com o Consórcio
responsável  pelas  obras  do BRT na Capital.  Com isso,  as  obras  se  encontram paralisadas,  com
consequente transtorno ao trânsito de veículos na Av. Hist. Rubens de Mendonça.
Tal paralisação chamou a atenção de todos quanto às possíveis futuras intervenções nas vias da
Capital, razão pela qual, com apoio do Vereador Alex Rodrigues do Partido Verde (PV), estamos
solicitando  a  criação  de  uma  Comissão  Especial  temporária  com o  objetivo  de  acompanhar  a
realização das obras do BRT no traçado do perímetro urbano de Cuiabá.
Penso que ao criarmos a Comissão, ora proposta, o Parlamento Municipal estará mais presente no
acompanhamento das obras do BRT, onde possa cobrar pelo seu efetivo cumprimento.
Para tanto,  peço o apoio de todos os Vereadores e Vereadoras para a criação de uma Comissão
Especial para acompanhar e fiscalizar as Obras do BRT executados pelo Governo do Estado de MT.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de fevereiro de 2025.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340038003200320031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-06T12:50:17-0400

		2025-02-06T12:51:20-0400

		2025-02-06T12:57:22-0400